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PARATHËNIE
Leja Mjedisore e Integruar lëshohet sipas nenit 30 të Ligjit Nr. 03/L-025 për Mbrojtjen e Mjedisit, Ligjit Nr. 03/L-043 për Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar të Ndotjes dhe vendimit 3236/22 të datës: 03.06.2022 , për vënien në funksion të një impianti, në këtë rast kompania ‘’Konsoni’’ Sh.p.k. kryen aktivitetet e renditura në Shtojcën 1 të këtij Ligji, deri në atë masë sa e autorizon Leja.
Leja i përfshinë kushtet të cilat duhet të respektohen.
Përshkrimi i impiantit, operimi i të cilit rregullohet përmes kësaj Leje
Kompania ‘’Konsoni’’ Sh.p.k. Gjakovë, objektet për rritjen e shpezëve dhe thertores së zogjve, gjendet në Livoç i Poshtëm, Gjilan, në ngastrat kadastrale nr.1846/3, 1846/4, 1999/2, fleta poseduese nr.250, zona kadastrale Livoç i Poshtëm, Gjilan; Certifikatë e regjistrimit të biznesit me numrin e ri unik identifikues të biznesit, NUI: 70407008, datë: 28.05.2015, lëshuar nga MTI; Pëlqimin Mjedisor, Nr: 10/542/2-ZSP-358/10, datë: 07.09.2010, lëshuar nga MMPH; 
Procesi teknologjik i fermës ‘’Konsoni’’ Sh.p.k. Livoç i Poshtëm, Gjilan
VEPRIMTARIA:
· Ferma për rritjen e zogjve 1-18 javë (vojse-brojler); 
· Thertorja e zogjve;  
· Përpunimi dhe konservimi i produkteve te mishit; 
· Menagjmenti për Financa dhe Komercialja. 
Ferma  për rritjen e zogjve
Zogjtë njëditorë janë nga importi, ato janë brende botërore me potencial të lartë gjenetik. Transporti i tyre kryhet me kamion transportues të pajisur me klimatizim, duhet të kryhet shpejt dhe të ketë kushte optimale të temperaturës, lagështisë etj. 

Për  ti kursyer zogjtë nga stresi në rast të temperaturës joadekuate, me akomodimin e tyre  në objekte, të cilat më parë janë përgatitur në pikëpamje sanitare dhe të kushteve tjera të përshtatshme për pranim, fillon procesi i adaptimit, klimatizimit dhe vaksinimit, për një rritje standarde të rekomanduar. Rritja e zogjve zgjat 16-18 javë, fillon me pranimin e zogjve në objekt, zogjtë pranohen të shëndetshëm, vital dhe me peshë mesatare prej 40 gr/zog. Objekti duhet të jetë i ngrohur paraprakisht, i pastruar detajisht dhe i dezinfektuar, po njashtu paraprakisht bëhet kontrollimi të gjitha pajisjeve ne aspektin sigurisë dhe   gjendjen e tyre funksionale. 
Kjo nënkupton kontrollimin e pajisjeve: për ushqyerje, ujë të pijshëm, sistemit të ngrohjes, ventilimit dhe pajisjeve tjera elektronike. 
Për zogun njëditorë e rëndësishme është sigurimi i temperaturës sipas programit, zvogëlimit deri në minimum të luhatjes së temperaturës ditore (rreth 30-34 C⁰), në lartësinë e zogut, lagështia relative e ajrit, e cila në ditët e para duhet të jetë 70-75%. 
Para pranimit të zogjve,  mbushen enët e ujit, në mënyrë që uji të merr temperaturën e ambientit, por që të jetë më i ngrohtë se 25 ⁰C në momentin e arritjes së zogjve. Enët e ujit dhe të ushqimit shpërndahen në mënyrë të barabartë, që çdo zog të ketë qasje në ujë e ushqim. Gjatë pranimit të zogjve, 2-3 orë përpara mbushen enët e ujit, në mënyrë që zogjtë së pari ta gjejnë ujin (për shkak të dehidrimit të mundshëm), e më pastaj enët e ushqimit. 
Ushqimi në enë hidhet në thellësi 5-6 mm, ai duhet të jetë i kualitetit të duhur dhe i imtësuar si duhet. Kontrollohet, lëvizshmërinë e zogjve, shpërndarjen e tyre dhe vitaliteti i tyre pastaj eliminohen zogjtë e shkartisur ose të lënduar dhe përcjellën të gjithë parametrat e duhur si: temperatura dhe lagështia relative të ajrit etj. 
Pas javës së dytë kujdesemi që lagështia relative e ajrit të bie në 50-60%. Zogjtë në javën e parë ushqehen në kutia kartoni të rrafshëta, ku më pastaj fillon adaptimi në sistem automatik të ushqimit. Përcjellët gjithnjë shpenzimin e ushqimit, ujit e të tjera që janë tregues të problemeve shëndetësore ose gabimeve tjera teknologjike. Kontrollohet programi i ndriçimit, i cili ndryshon në kuota javore nga 22-9 orë. Zogjtë peshohen çdo javë, gjatë 4 javëve të para, pesha kolektive mund të merret në tufa 5 ose 10 zogj duke përdorur një kuti, më pas zogjtë peshohen individualisht. Peshohet një numër i mjaftueshëm i zogjve (rreth 100 copë). 
Në fazën e rritjes punëtorët e trajnuar, bëjnë edhe vaksinimin e zogjve për mbrojtjen nga sëmundjet eventuale, sipas udhëzimeve të veterinerit dhe natyrisht nën mbikëqyrjen e tij. Vaksinimi kryhet me ujë të pijshëm e gjithë tufa dhe individualisht me anë të shpimit. 
Nga java e 16 zogjtë mund të barten në fermë për rritjen e zogjve dhe thertoren e pulave, pasi që në këtë fazë fillon edhe pjekuria seksuale.  Bartja bëhet me mjete transporti dhe mundësisht duhet të kryhet në kohë sa më të shkurtër. 
Ekzistojnë gjithsejtë tete objekte për rritjen e zogjve me te gjitha pajisjet përcjellëse te nevojshme. 
Objektet e kompanisë:

Kompleksi nr.1:
· Objekte prodhuese 4x1040 =4160 m2 ;

· Magazine 1x115  m2 ; 
· Zyra dhe administrate 1x183=183  m2 ; 
· Sipërfaqja tokësore 24.080  m2 ; 
Kompleksi nr.2:
· Objekte prodhuese 4x1040 =4160 m2 
· Magazine 1x115  m2 ; 
· Zyra dhe administrate 1x183=183 m2 ; 
· Sipërfaqja tokësore 21.300  m2 ;

Kompleksi nr.3:
· Thertore me kapacitet 1200 pula/ore 
· Objekti përcjellës 350 m2 ;
· Sipërfaqja tokësore 16.000 m2;  
Objekti për rritjen e zogjve ka këto hapësira punuese:
· Hapësirën për rritjen e zogjve; 
· Hapësira e pajisjeve për pastrim; 
· Hapësira ku është e vendosur vija teknologjike e thertores me hapes ;
· Hapësira për paketimin e produkteve nga mishi –pula, mushkëri, mishi i bardhe, krah pule;  
· Hapësira për ftohje e produktit te mishit-frigorifer me hapje. 
Objektet përcjellëse: 

· Zyrën e administratës; 
· Kuzhina; 
· Dhoma e zhveshtores;
· Banjoja me toalet; 
· Depoja për pjese rezerve dhe pajisjet për mirëmbajtje e pajisjeve te procesit;
· Hapësira e kaldajës. 
Procesi i punës për rritjen e zogjve 
Për rritjen e zogjve për të arritur prodhimtari maksimale dhe kualitative, për veç kushteve të teknike (pajisjeve të  lartë cekura), janë vendosur edhe :  
· Sistemi  i ventilimit;  
· Sistemi  i klimatizimit; 
· Sistemi për mbajtjen e konstante temperaturës ( ne objekte duhet të jetë rreth 200C);  
· Sistemi për furnizim me sasi  kualitative dhe te mjaftueshme e ushqimit;  
· Sistemi me teknologji e avancuar;  
· Fuqia punëtore në nivel te kualifikuar profesional;  
· Zbatimi i  mbrojtjes shëndetësore te pulave dhe kontrolli i rregullt nga mjeku veterinar. 
Sistemi i të ushqyerit (ushqim i koncentruar) që dedikohet rritjes se zogjve blihet nga fabrikat  për prodhimin e ushqimit të zogjve, i cili është i paketuar ne ambalazh përkatëse deri ne përdorim dhe deponohet ne deponin përkatëse ne hapësirat e objekteve. 
Ushqimi i koncentruar mund të sigurohet edhe ne formë refuzi dmth i pa paketuar. Për deponimin e këtij ushqimi sigurohen siloset special, siloset janë të ndërtuar prej plastikës kualitative apo edhe nga  çeliku i galvanizuar. Por ne të shumtën e rasteve pronari i fermës e përgatit ushqimin (koncentratin) për pula vetë duke e përzier misrin me komponentët tjera si që janë:  soja, mbeturinë luledielli, karbonat të kalciumit, mbeturina të vajit ushqimor  etj. i bluan për të cilin veprimtari posedon mullirin me kapacitet 1000kg/h. 
Sistemi i ujit është i rregulluar ne mënyrë automatike për mes sistemit të pipave të cilët janë  të vendosur ne çdo kafaz.

Ferma  e pulave me ujë furnizohet nga pusi (bunari) i hapur nga pronari i fermës së pulave.  
Ventilimi i objektit paraqet njërën prej kushteve më elementare për arritjen e prodhimtarisë maksimale dhe ruajtjen e shëndetit të pulave, prandaj në njërën anë të murit janë  të vendosur ventilatorët për pastrimin e ajrit , kurse ne anën tjetër të murit janë  të vendosur kllape për hyrjen e sasisë së ajrit të pastër ne raport te njëjtë me ajrin nxjerrë me anë të ventilatorëve.  

Procesi i therjes se zogjve, përpunimi dhe konservimi i produkteve nga mishi. 
Therja e zogjve behet ne vijën teknologjike  për therje ku pulat e therura kalojnë ne  vijën teknologjike ku behet pastrimi nga pendlat, pastaj zogjtë kalojnë në vijën teknologjike ku bëhet pastrimi  i detajuar dhe ndarja e pjesëve te tyre. 
· Kapaciteti i realizuar i therjes së pulave është:  Q= 1200 pula/orë.

Pas përfundimit te procesit të pastrimit dhe ndarjes se produkteve te mishit, atëherë produktet janë të gatshme për ambalazhim respektivisht për paketim-prodhim final.
· Kapaciteti i projektuar i përpunimit dhe konzervimit të mishit është: mbi 1200 pula/orë. 
· Kapaciteti momental i përpunimit dhe konzervimit të mishit që po realizohet është Q= 1200 pula/orë.
Lëndët e para

Si lende te para përdoren: koncentrati dhe misri me komponentët tjera siç janë: soja, mbeturinë luledielli, karbonat të kalciumit, mbeturina të vajit ushqimor etj. 
Lënda djegëse 
· Nafta përdoret për nevojat e mjeteve të transportit të ushqimit për pula dhe për transport të vezëve për shitje në terren;
· Gazi LPG përdoret për kaldajat që ka qëllim mbajtjen e temperaturës optimale brenda ne objekteve, ku temperaturat e ambientit janë te ulëta.

Energjia elektrike
Ferma furnizohet nga Kompania Kosovare për Distribuim të Energjisë në Kosovë Sh.a. (KEDS). Rryma elektrike përdorët për ndriçim, ngrohje, ftohje, funksionimin e elektromotorëve të shiritave të plehut, tabelave komanduese (pulteve) dhe pajisjeve tjera elektronike. 
Dokumentet e tjera valide që i takojnë këtij impianti: 
	Mbajtësi  i Lejes
	Numri i Lejes
	Data e lëshimit

	Vendim për Pëlqim Mjedisor, lëshuar nga MMPH 
	Nr.10/542/2-ZSP-358/10
	07.09.2010

	Certifikata e regjistrimit të biznesit, lëshuar nga MTI                                                          
	NUI: 70407008
	28.05.2015

	Vërtetim nga ARBK, lëshuar nga MTI                                                  
	Nr.0247/2022

	31.03.2022                           

	Aktvendim nga Ministria e Shërbimeve Publike, lëshuar nga Agjencia Kadastrale e Kosovës
	Nr.951-878-/06

	24.11.2006

	Ekstrakt nga plani zhvillimor urban, lëshuar nga Komuna e Gjilanit, Drejtoria për Urbanizëm, Planifikim dhe Mbrojtje të Mjedisit, Sektori i Planifikimit
	Nr.07-350-02-0058281/22
	22.06.2022


Konfidencialiteti
Leja Mjedisore e Integruar kërkon që Operatori të dorëzojë informacionin përkatës tek Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës (MMPHI) e cila e fut këtë informacion në regjistrat publik në pajtim me kërkesat e Ligjit Nr. 03/L-043 për Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar të Ndotjes (PKIN) dhe vendimit 3236/22 te datës 03.06.2022. 
Nëse Operatori e konsideron ndonjërin prej informacioneve si konfidencial, në aspektin komercial apo industrial, atëherë mund të aplikojë në MMPHI, që ta mbajë këtë informacion të fshehtë, duke mos e futur atë në regjistrat publik, në pajtim me Ligjin për PKIN dhe vendimit 3236/22 te datës 03.06.2022.
Që MMPHI të jetë në gjendje të vendosë nëse informacioni është konfidencial në aspektin komercial, Operatori duhet të identifikojë qartë informacionin në fjalë dhe duhet t’i specifikojë qartë dhe saktë arsyet pse ai informacion konsiderohet konfidencial dhe pse duhet të shpallen konfidenciale nga MMPHI.
Operatori mund të specifikojë se cilat dokumente apo pjesë të dokumentacionit i konsideron si konfidenciale, në aspektin komercial dhe industrial.                        
Informacioni në fjalë dhe argumentimi për konfidencialitetin e tyre, duhet të dorëzohen bashkë me Lejen Mjedisore të Integruar në një zarf të posaçëm.
Ndryshimi i Lejes Mjedisore të Integruar
Leja Mjedisore e Integruar mund të ndryshohet në pajtim me Ligjin për PKIN.
Dorëzimi i Lejes Mjedisore të Integruar
Operatori duhet ta njoftoj MMPHI, për synimin e tij për përfundimin e përkohshëm  apo të plotë të aktiviteteve të fermës . 
Që aplikuesi të jetë i suksesshëm në synimin e tij, ai duhet të jetë në gjendje t’i dëshmojë MMPHI-së, se nuk ka rrezik për ndotje.
Transferimi i Lejes Mjedisore të Integruar
Përpara se Leja Mjedisore e Integruar të transferohet tek një person tjetër, duhet të bëhet një aplikim, për transferimin e Lejes Mjedisore të Integruar në pajtim me Nenin 15 të Ligjit për PKIN.
Nëse Leja Mjedisore e Integruar autorizon kryerjen e një aktiviteti specifik të administrimit të mbeturinave, atëherë duhet të dorëzohet Leja Mjedisore e Integruar, Çertifikata për administrimin e mbeturinave për personin që është përgjegjës për aktivitetin e tillë.
Regjistri i Gjendjes
	 Detajet
	Data
	Komentet

	Aplikacioni për Leje Mjedisore të Integruar, sipas kërkesës së ‘’Konsoni’’ Sh.p.k. me nr.prot. 21/780/100/MMPHI-DMMU
	25.02.2021
	

	Kërkesa për informata shtesë nga dokumentacioni për Leje Mjedisore të Integruar 
	09.07.2021

	

	Dokumentacioni shtesë për Leje Mjedisore të Integruar
	28.07.2022
	


LEJA MJEDISORE E INTEGRUAR
Leja numër 22
Duke u bazuar në Nenin 30 të Ligjit për Mbrojtjen e Mjedisit Nr.03L/-25, Ligjin për Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar të Ndotjes Nr.03/L-043, Udhëzimit Administrativ Nr.13/2015 për Përcaktimin e Vlerës së Tarifës për Shërbimet Lidhur me Procesin e Parandalimit dhe Kontrollit të Interguar të Ndotjes, Vendimit 3236/22 të datës 03.06.2022 dhe sipas kërkesës të operatorit ‘’Konsoni’’ Sh.p.k. me numër protokolli 18/6788/841/DMMU të datës: 21.11.2018, e cila gjendet në Livoç i Poshtëm, Gjilan, MMPHI merr:

                               VENDIM
Për dhënien e Lejes Mjedisore të Integruar

Operatorit: ’’Konsoni’’ Sh.p.k, Gjakovë, objektet për rritjen e shpezëve dhe thertores së zogjve, gjendet në Livoç i Poshtëm, Gjilan
Adresa: Livoç i Poshtëm
Shteti : Republika e Kosovës

Numri i regjistrimit të kompanisë: NUI: 70407008
Zona kadastrale: Livoç i Poshtëm
Për operimin e Impiantit në: Livoç i Poshtëm
Emri i plotë i impiantit: ’’Konsoni’’ Sh.p.k, Gjakovë, objektet për rritjen e shpezëve dhe thertores së zogjve, gjendet në Livoç i Poshtëm, Gjilan
Zëvendës Sekretar i Përgjithshëm i Ministrisë së Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës :  Servet Spahiu 
Datë:________________                  Nënshkrimi: ______________________
1. KUSHTET E PUNËS SË IMPIANTIT
1.1. Operatori është i autorizuar të kryejë aktivitetet dhe/ose aktivitetet shoqëruese të specifikuara në tabelën si në vijim: 
Tabela 1.1 

	Aktiviteti në kuadër të Shtojcës 1 të Ligjit Nr. 03/L-043 për Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar të Ndotjes
	Përshkrimi i aktivitetit specifik 
	Kufijtë e aktivitetit specifik  

	Impiantet për rritjen intensive të shpezëve.
	Me shume se katër dhjetëmijë (40 000) vende për shpezë.

	Kapaciteti i realizuar i therjes së pulave është:

  Q= 1200 pula/orë.
Kapaciteti i projektuar i përpunimit dhe konzervimit të mishit është mbi 1200 pula. Kapaciteti momental i përpunimit dhe konzervimit të mishit që po realizohet është Q= 1200 pula.


Aktivitetet e autorizuara sipas Tabelës 1.1. nuk duhet të shtrihen përtej hapësirës, që paraqet zonën e përkufizuar sipas planit të mëposhtëm:
 
[image: image2]               
1.2.
Ferma nuk duhet të funksionoj, përderisa nuk përmbushen procedurat e mëposhtme dhe përderisa nuk njoftohet me shkrim MMPHI-në. 
2. ÇËSHTJET OPERACIONALE
2.1.
Kontrolli dhe Teknikat e Menaxhimit
2.1.1. Impianti, duke iu nënshtruar kushteve të Lejes Mjedisore të Integruar, duhet të menaxhohet dhe kontrollohet siç përshkruhet në dokumentacionin e specifikuar, apo siç është rënë dakord me shkrim me MMPHI-në;
2.1.2. Impianti, pajisjet dhe mjetet teknike që përdoren për operimim, duhet të mbahen në gjendje funksionale;
2.1.3. Impianti duhet të mbikëqyret nga një person i aftësuar dhe që është plotësisht i familjarizuar me kushtet e Lejes Mjedisore të Integruar;
2.1.4  Një kopje e Lejes Mjedisore të Integruar, duhet që të jetë në dispozicion në çdo kohë për punëtorët që janë të angazhuar në këtë drejtim, në pajtim me kushtet e Lejes;
2.1.5. Të gjithë punëtorët duhet të njoftohen plotësisht me kushtet e Lejes, të cilat ndërlidhen me detyrat e tyre. Punëtorët duhet të aftësohen/trajnohen dhe duhet t’iu sigurohen në formë të shkruar udhëzimet për operim, në mënyrë që të jenë të aftë t’i kryejnë detyrat e tyre.
2.2. 
Lëndët e para dhe lëndët ndihmëse (Aditivët)
2.2.1. Operatori duhet t’i shfrytëzojë lëndët e para dhe lëndët ndihmëse të përshkruara në tabelën 2.2.1.
Tabela 2.2.1.

	Të dhënat për lëndën e parë
	Kushti specifik
	Dokumentacioni përkatës

	Koncentrati-misri me komponentët tjera siç janë: soja, mbeturinë luledielli, karbonat kalciumi, mbeturina të vajit ushqimor etj.  
	· Të ruhet në vend të posaçëm të izoluar, në mënyrë që të mbrohet nga rrezet e diellit dhe lagështia;
· Mbeturinat e vajit ushqimor të ruhen ne fuqi me kapak te mbyllur ;
· Sistemi i ajrimit të objektit duhet në çdo kohë të jetë ne funksion.
	Plani i mirëmbajtjes


2.2.2. Substancat e rrezikshme duhet të etiketohen sipas Udhëzimit Administrativ (MMPHI) nr. 08/2022 për ndryshimin dhe plotësimin e udhëzimit administrativ (MMPHI) nr. 17/14 për klasifikim, etiketim dhe paketim të kimikateve të rrezikshme. Etiketat me të dhëna mbi sigurinë e produktit duhet të jenë të pranishme dhe të jenë të azhurnuara, ruajtja e substancave të rrezikshme duhet të bëhet në kontejner te mbyllur dhe hapësira të përshtatshme, duke e marrë parasysh përbërjen  kimike te tyre.
2.3.
Shfrytëzimi dhe efiçienca e energjisë
2.3.1.  Në pajtim me kushtet e kësaj Leje, Operatori duhet të shfrytëzojë energjinë siç përshkruhet në Tabelën 2.3.1. 
Tabela 2.3.1.

	Burimi i energjisë dhe konsumi specifik i tij
	Kushti specifik
	Dokumentacioni përkatës

	Energjia për nevojat e procesit të prodhimit

	Operatori duhet të merr masa në zvogëlimin e energjisë përmes:

· Rregullimit automatik të temperaturës(censorët ndihmës);

· Kontrollit dhe pastrimit rutinë te censorëve sipas specifikimit të prodhuesit;

· Përdorimit të ventilatorëve me shpenzim sa me të vogël të energjisë;

· Vendosjes  adekuate të valvuleve të ventilimit, për të zvogëluar humbjen e nxehtësisë;

· Kontrollimit dhe sipas nevojës pastrimit të gypave të ventilimit;
· Kontrollit të procesit, duke mbajtur shënime për të gjithë parametrat përkatës në prodhim( ushqimi, temperatura, ndriçimi etj.).

Operatori me qëllim të përputhjes me Teknikat më të mira në dispozicion (TMD), në kuptimin e zvogëlimit të shfrytëzimit të energjisë elektrike, që për ngrohje, ftohje, ventilim, ndriçim të përdorë pajisje që karakterizohen me shpenzim të ulët të energjisë elektrike apo të bëjë zëvendësimin e energjisë elektrike me një formë tjetër të energjisë për ngrohjen e hapësirave punuese, kudo që të jetë e mundur. 
Operatori duhet ta përdor në mënyre efikase energjinë, në të gjitha proceset e prodhimit aty ku është e mundur.
	Dokumentacion me ekspertizë teknike


2.3.2. Kërkohet nga operatori, që të bëj një studim të fizibilitetit për shfrytëzimin e burimeve alternative të energjisë.
2.3.3. Operatori duhet të përdor vetëm ato lëndë djegëse alternative me Leje te veçantë  dhe Licencave të lëshuara nga MMPHI, pas ratifikimit të studimit të fizibilitetit.
2.4. Gatishmëria Emergjente 
2.4.1. Në pajtim me kushtet e kësaj Leje, Operatori duhet t’i parandalojë dhe kufizojë pasojat nga aksidentet, siç përshkruhet në dokumentacionin e specifikuar në Tabelën 2.4.1.                              
 Tabela 2.4.1.
	Ndodhitë apo mjetet potencialisht të dëmshme
	Kushti specifik
	Dokumentacioni përkatës

	Rrjedhja e vajrave të përdorura.
	Vajrat e përdorura të ruhen në fuçi metalike te mbyllura me kapak dhe të siguruara mirë.
	Dokumentacion me ekspertizë teknike.

	Rezervuar i naftës   për nevojat e fermës.
	Rezervuari i naftës të mirëmbahet dhe të kontrollohet kohe pas kohe.
	Dokumentacion me ekspertizë teknike.


2.4.2. Operatori çdo here duhet te këtë në funksion sistemin e hidrantëve (jashtë dhe brenda objekteve të fermës);  
2.4.3. Operatori, në rast zjarri dhe nevojës për të shpëtuar jetën e njerëzve, duhet të siguron qasje të vazhdueshme, të papenguar të automjeteve të urgjencës dhe pajisjeve të tjera zjarrfikëse në të gjitha objektet, sipas pikës 11 të Shtojcës 3, të Direktivës 2010/75/BE.
2.5.
Dekomisionimi dhe rehabilitimi 
2.5.1. Me kushtet e përcaktuara në këtë Leje, operatori, pas ndërprerjes përfundimtare të funksionimit të impiantit, duhet t’i planifikoj masat për dekomisionimin e impiantit dhe për rehabilitimin e vendndodhjes së tij.
3.  ÇËSHTJET MJEDISORE
3.1. AJRI   
     3.1.1  Shkarkimet në ajër (emisionet)

3.1.2. Burimet e shkarkimeve në ajër janë të paraqitura në tabelën 3.1.2.
Tabela 3.1.2.
	Pikat e shkarkimeve (emisioneve) në ajër  
	Fazat e prodhimit
	Sistemi i pastrimit
	Karakteristikat e pikës së emisionit

	Nga plehu ku qëndrojnë zogjtë dhe pulat për therje, derisa plehu të largohet.
	Objektet 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8
	Ventilator për largimin e erës (aromës), i cili aktivizohet në mënyrë automatike.
	Erë e pakëndshme 

	Nga vendi ku deponohet përkohësisht plehu
	
	Deponi për vendosjen e plehut, e betonuar, izoluar dhe e mbuluar mirë që te mos vjen në kontakt plehu me lagështinë.
	Erë e pakëndshme


3.1.3. Operatori, për ngrohjen e objekteve të fermës përdor lëndë djegëse( LPG) dhe nuk duhet të tejkalohen limitet për emisionet në ajër për substancat dhe pikat e emisionit në ajër të specifikuara në Tabelën 3.1.3.

Tabela 3.1.3.
	Pikat e shkarkimeve (emisioneve) në ajër  
	Substancat

	Vlera Kufitare e Emisionit (VKE)
	Njësia matëse
	Shpeshtësia

	Oxhaqet e kaldajave në objektet 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8.
	Pluhuri  
	-
	mg/m3
	1/vit

	
	SO2
	· 
	mg/m3
	1/vit

	
	NOx
	100
	mg/m3
	1/vit

	
	CO
	50
	mg/m3
	1/vit


Vërejtje: Operatori obligohet që emisionet në ajër të i kryej veç e veç, për secilin objekt që posedon kaldajë, në përputhje me tabelën 3.1.3.
3.1.3. Operatori, për ngrohjen e objekteve të fermës përdor lëndë djegëse, duhet të arrijë Nivelet e lejuara të materieve ndotëse në ajër, janë përcaktuar duke u bazuar ne nivelet të emisioneve ne ajër sipas në Udhëzimin Administrativ (QRK) Nr.07/2021, për Rregullat dhe Normat e Shkarkimeve në Ajër nga Burimet e Palëvizshme të Ndotjes, duke përdor Teknikat më të Mira në Dispozicion (TMD) për rritjen intensive të shpendëve ose derrave.
3.1.4. Operatori duhet të bëj monitorimin e substancave të paraqitura në tabelat e Shtojcës 1.  
3.1.5. Në pajtim me kushtet e kësaj Leje, impianti duhet të operoj në mënyrën e  përshkruar në dokumentacionin e specifikuar në Tabelën 3.1.5. si dhe duke i përdorur teknikat që përshkruhen në po këtë dokumentacion.                                                                                                                               
Tabela 3.1.5.
	Të dhënat për emisionet përkatëse
	Kushti specifik
	Dokumenti përkatës

	Emisionet difuzive
	Zbatimi i masave konkrete për zvogëlimin e emisioneve difuzive
	Raport teknik

	Cilësia e ajrit
	Operatori është i detyruar të bëjë monitorimin e aromës, cilësisë së ajrit përreth fermës dhe jashtë saj, për pluhurin total, të përcjell pozitën dhe frekuencën e përshkruar në Planin e Vet monitorimit.
Obligohet operatori që ti përdor TMD-t sipas BREF dokumentit qe kane te bëjnë me rritjen intensive të shpendëve ose derrave.
Operatori është i detyruar ti plotësojë kushtet e përcaktuara në Pëlqimin Mjedisor dhe zbatimin e të gjitha masave mbrojtëse të përshkruara në Raportin e VNM-së.
	Raport



3.1.6. Të gjitha emisionet nga Impianti duhet të mos kenë erë të pakëndshme, jashtë kufijve të zonës ku gjendet ferma.. 
3.1.7. Të gjitha emisionet në ajër, me përjashtim të avullit apo avullit të kondensuar të ujit, duhet të jenë pa pikëza, pa mjegull dhe pa tym. 

3.1.8. Të gjitha emisionet në ajër nuk duhet të përmbajnë tym të dukshëm. 
Nëse për qëllim të mirëmbajtjes, emisionet e tymit te cilat mund te shkaktohen si rezultat i arritjes së pikës së ndezjes nga të ftohtit, kjo nuk duhet të zgjasë më shumë se 20 minuta brenda periudhës kohore prej 8 orësh, si dhe duhet të ndërmerren të gjithë hapat duhur për ta zvogëluar emisionet.
3.2. UJËRAT
3.2.1. Konsumi i ujërave
Operatori nuk duhet të tejkalojë limitet e konsumit të ujit të freskët, të specifikuar në Tabelë
Tabela 3.2.1.
	Të dhënat mbi pikën e konsumit
	 Burimi i ujit 
	Limiti ditor i konsumit 
m3/d
	Limiti vjetor i konsumit 

m3 /vit

	Uji për pije, kuzhinë e sanitari (personelin)
	xxxx
	xx
	xxxx

	Uji për furnizim për pula për pije
	
	xxx
	xxx

	Për qëllime tjera (qëllime mjedisore)
	
	xxx
	xxx

	Gjithsej 
	
	xxx
	xxx


Sasia e ujit të nxjerrë dhe të konsumuar duhet të monitorohet dhe të raportohet sipas Shtojcës 1 (Plani i Vetëmonitorimit). 
Vërejtje: Operatori, nëse shfrytëzimin e ujit do të bëj nga ndonjë furnizues tjetër (pus), jashtë sistemit të Kompanisë Regjionale të Ujësjellësit ‘’Hidromorava’’ Sh.p.k. Gjilan, duhet të aplikoj për t’u pajisur me Leje Ujore për Shfrytëzim të Ujit dhe  të i përmbahet kushteve për shfrytëzimin e ujit të përshkruara në Leje ujore.

3.2.2. Shkarkimet në ujëra
Shkarkimet në ujërat sipërfaqësore, nga pikat e shkarkimit janë të specifikuara në Tabelën 3.2.2.1.                                                                                                                                                       Tabela 3.2.2.1.
	Të dhënat për shkarkimet
	Burimi
	Sistemi i trajtimit
	Lokacioni i pikës së emisionit

	· Uji sanitar i një pjese të objekteve të fermës;
· Ujerat sipërfaqësor përreth fermës.
	Uji sanitar dhe ujerat sipërfaqësor
	Nuk ka impiant për trajtim.
	· Uji që rrjedh nga kuzhina dhe objektet tjera sanitare.

· Uji sipërfaqësor përreth fermës.


Nuk duhet të tejkalohen limitet për shkarkimet në ujërat sipërfaqësore për parametrin (parametrat) dhe pikën (pikat) e shkarkimit të specifikuara në Tabelën 3.2.2.2.
Nuk duhet të ketë shkarkime të substancave në ujërat sipërfaqësore, për të cilat në Tabelën 3.2.2.2. nuk është specifikuar limiti, përveç në rast se përqendrimi i tyre nuk është më i madh se përqendrimi i mëparshëm, përpara shkarkimit në ujërat sipërfaqësorë.                          
Vërejtje: Operatori për shkarkim të ujërave të ndotura, obligohet të posedoje Leje ujore për shkarkim dhe të i përmbahet kushteve në Leje, duke u bazuar në U.A. Nr. 02/2022 për kushtet, mënyrat, parametrat dhe vlerat kufizuese te shkarkimit të ujërave të ndotura në rrjetin e kanalizimit publik dhe në trupin ujor.
Tabela 3.2.2.2. Vlerat kufizuese të lejuara të parametrave tregues te ujerave te ndotur te cilat mund te shkarkohen ne mjedisin pritës dhe sistemin  e  kanalizimit publik.
	Pikat e burimit të emisionit
	Parametrat tregues


	Ujërat sipërfaqësorë

	Sistemi  kanalizimit publik
	Njësia 


	Periudha e referimit


	Uji sanitar të një pjese të objekteve të fermës , 

Uji sipërfaqësor përreth fermës


	pH
	6.5-9
	5.5-9
	-
	2 herë/vit



	
	Temperatura 
	1
	40
	o C
	

	
	Ngjyra
	pa
	-
	
	

	
	Aroma
	Pa
	-
	Aroma
	

	
	Materiet e dekantueshme
	0.5
	10
	ml/lh
	

	
	Materiet e suspenduara
	35
	< 300
	mg/l
	

	
	Toksiciteti nw Daphnia magna
	2
	-
	Faktori i hollimit
	

	
	KBO5 
	25
	250
	mg/l
	

	
	KKO
	125
	600
	mg/l
	

	
	Karboni total organik(TOC)
	30
	-
	
	

	
	Yndyrat dhe Vajrat totale(a)
	20
	100
	mg/l
	

	
	Fenolet
	0.1
	10
	mg/l
	

	
	Detergjentet anionike
	1
	10
	mg/l
	

	
	Detergjentet kationike
	0.2
	2
	mg/l
	

	
	Detergjentet jo jonike
	1
	10
	mg/l
	

	
	Sulfatet
	400
	1000
	mg/l
	

	
	Sulfitet
	1
	10
	mg/l
	

	
	Nitratet 
	2
	-
	mg/l
	

	
	Nitritet
	1
	10
	mg/l
	

	
	Fosfori total
	2 ( 1 liqe)
	10
	mg/l
	

	
	Amoniumi
	10
	-
	mg/l
	


Operatori duhet të siguroj, që testi i cilësisë së ujit dhe ndikimi i tij në mjedis, të merret përmes personave juridik që janë të autorizuar për kryerjen e testeve të tilla.
Operatori është i detyruar të raportojë MMPHI-në, së paku një herë në vit për matjet e kryera.                                                              
Nëse vjen deri te shkarkimi i pa kontrolluar i materieve ndotëse në ujë, operatori është i detyruar që menjëherë të informojë MMPHI-në.
Kur specifikohet në tabelë limiti vjetor i masës për një substancë, shkarkimi total i asaj substance, në ujërat sipërfaqësore, nga pikat e shkarkimit të specifikuara në 3.2.2.2, nuk duhet t’i tejkalojë limitet.
Tabela 3.2.2.3
	Pikat e emisionit
	Recipienti 
	Sasia e ujit që shkarkohet 

	Uji sanitar i një pjese të objekteve të fermës
	Rrjeti i kanalizimit publik
	xxxx 


3.2.3. Mbrojta e ujërave nëntokësore
Në pajtim me kushtet e kësaj Leje, Impianti duhet të kontrollohet siç përshkruhet në Tabelën 3.2.3. 
Tabela 3.2.3.
	Pikat e emisionit
	Kushti specifik 
	Dokumenti përkatës

	Rrjeti sanitar i ujërave të fermës, uji sanitar i një pjese të objekteve të fermës.
	Operatori duhet ta menaxhoj procesin e punës në atë mënyrë, që do të bëjë të mundur që cilësia e ujit të shkarkuar, ti plotëson kërkesat për shkarkimin e ujërave të ndotura në rrjetin e kanalizimit, sipas kategorisë. 
	Regjistër

	Impiantin për pastrimin e ujërave të zeza, gypat e ujërave atmosferike,   ujërave të zeza.
	Operatori, duhet që impiantin për trajtimin e ujërave të zeza, gypat e ujërave atmosferike dhe ujërave të zeza, t’i mbajë në gjendje të rregullt.
Operatori duhet që të vendosë pajisjen matëse që matë dhe regjistron sasinë e ujërave të ndotura.
	 Regjistër 


Operatori duhet të kryejë analiza të përbërjes së plehut organik:  2 here në vit në rastet kur procesi teknologjik dhe kushtet e prodhimit nuk ndryshojnë.

Operatori duhet të kryejë analiza të përbërjes së plehut organik, për parametrat: lëndë e thatë, pH, H2O, N-total, P-total, K-total, Ca-total, Mg-total, me qëllim të hartimit të Planit për aplikimin e plehut organik në tokën bujqësore. 
 3.3. MBETURINAT
 3.3.1. Prodhimi, magazinimi dhe menaxhimi
 Operatori duhet, në pajtim me kushtet e kësaj Leje, të menaxhojë dhe magazinojë mbeturinat siç përshkruhet në Tabelën 3.3.1.
  Tabela 3.3.1.
	Përshkrimi i mbeturinës sipas Katalogut Shtetëror të Mbeturinave
	Burimi


	Lokacioni
	 Mënyra e ruajtjes
	Kushtet e ruajtjes

	13 01

13 02  -Mbeturina nga vajrat dhe lubrifikantët
	Seksioni për mirëmbajtje 


	Në objektet administrative
dhe depoja e pjesëve rezervë
	Mblidhen në fuqi të etiketuar si të rrezikshme
	Deponim i përkohshëm



	15 01 01 

20 01 01 

20 01 08 

Mbeturina nga paketimi dhe mbeturina tjera komunale 
	Nga të gjitha seksionet
	Në objektet administrative
dhe depoja e pjesëve rezervë
	Mblidhen në kontejner
	Deponim i përkohshëm
 

	
	
	
	
	


  3.3.2. Në pajtim me kushtet e kësaj Leje, Operatori duhet t’i përmbahet kushteve të paraqitura në Tabelën 3.3.2.
  Tabela 3.3.2.
	Përshkrimi i mbeturinave, sipas Udhëzimit Administrativ Nr.13/2013 për Katalogun Shtetëror të Mbeturinave
	Kushtet për Administrimin  e mbeturinave, magazinimi, mbledhja, grumbullimi, transportimi, trajtimin, deponimin sipas dispozitave të Ligjit 04/L-060 për Mbeturina.
	Dokumenti përkatës

	13 01 

13 02  

Mbeturina nga vajrat dhe lubrifikantët 

20 01 01 

20 01 08 

Mbeturina nga paketimi dhe mbeturina tjera komunale 

Mbeturinë komunale

17 02 03 Mbeturinat e plastikës


	Operatori duhet që Administrimin  e mbeturinave, magazinimin, mbledhjen, grumbullimin, transportimin, trajtimin dhe deponimin ta bëjë në përputhje me Legjislacionin për mbeturina, duke i marrë parasysh edhe kushtet e përcaktuara në këtë Leje.                                                                                 

Operatori duhet që gjatë punës së rregullt të fermës të siguroj, që përgjegjësit për menaxhimin e mbeturinave, t’i ndërmarrin të gjitha masat, me qëllim të zvogëlimit të prodhimit të mbeturinave, sidomos mbeturinave të rrezikshme, duke zvogëluar  shfrytëzimin e lëndëve të para dhe aty ku është e mundur të siguron ripërdorimin e tyre dhe riciklimin.

Operatori duhet të bëjë mbledhjen e mbeturinave dhe ti ndan veç e veç, në përputhje me nevojat për trajtimin e tyre dhe të mbanë evidencë për sasinë e mbeturinave të gjeneruara brenda ditës, sasinë e mbeturinave të cilat shiten.

Nëse Operatori nuk është në gjendje të organizojë largimin e mbeturinave, në bazë te vendit ku krijohen (origjinës), ato duhet  t’i dorëzohen kompanisë së lincencuar  për mbledhjen dhe transportimin e mbeturinave.

Operatori duhet t’i deponoj mbeturinat në vendet të cilat teknikisht janë të pajisura dhe te i plotësojnë kriteret për ruajtje të përkohshme të mbeturinave.

Mbeturinat nuk duhet të deponohen në hapësira të hapura dhe në sipërfaqet manipuluese, të cilat nuk janë të destinuara për deponim të mbeturinave.

Depoja e mbeturinave duhet ta ketë fundamentin (bazën) stabile dhe kompakte me sistemet përkatëse për mbrojtjen nga ndikimet atmosferike, zjarri dhe aksidentet e mundshme.  
	Raport teknik


3.4. ZHURMA
Emisionet e zhurmës nga Impianti, të matura në pikat e specifikuara në tabelën 3.4. nuk duhet t’i tejkalojnë vlerat e dhëna në Tabelën 3.4.
                                                                                                               Tabela 3.4.
	Vlerat e niveleve ekuivalente A të zhurmës LAeq, në dB, në zonat përkatëse
	Njësia matëse
	Shpeshtësia e matjes 

	Lokacioni i matjes- Zona industriale
	Ditën- mbrëmje

65- 55 dB
	Natën

55 dB
	 dB


	2 herë /vit



	
	Maksimumi i lejueshëm
70- 60 dB
	Maksimumi i lejueshëm
55 dB
	dB
	

	Lokacioni i matjes - Zona për vendbanim (urbane)
	Ditën -mbrëmje

60-50
	Natën

45
	dB
	

	
	Maksimumi i lejueshëm
65- 55
	Maksimumi i lejueshëm
50
	dB
	


VR - Vlerat e rekomanduara të zhurmës në dB në zonën industriale-Zona për vendbanim (urbane);
VRp- Vlera e rekomanduar e pranueshme; 

Vrmax- Vlera e rekomanduar maksimale.
Nivelet e lejuara të zhurmës janë përcaktuar në bazë të kritereve të rekomanduara të nivelit të zhurmës sipas Udhëzimin Administrativ Nr.08/2009 mbi Vlerat e Lejuara të Emisioneve të Zhurmës nga Burimet e Ndotjes.
Në pajtim me kushtet e kësaj Leje, Operatori duhet t’i zvogëlojë emisionet e zhurmës siç përshkruhet në Tabelën 3.5.
Tabela 3.5.

	Burimet e zhurmës
	Kushtet specifike
	Dokumenti përkatës

	Procesi teknologjik i prodhimit  

Funksioni i motorëve dhe makinerisë punuese
Gjeneratori
	Gjatë procesit të punës, operatori duhet të i mbaj nivelet e zhurmës, sipas Udhëzimit Administrativ Nr.08/2009 mbi Vlerat e Lejuara të Emisioneve të Zhurmës nga Burimet e Ndotjes, duke e marrë parasysh edhe zhurmën jashtë kufijve të fermës. 
Operatori obligohet të kontrolloj procesin e  punës në atë mënyrë, që të mundësojë, që niveli i zhurmës në mjedis në kufijtë  e fermës (brenda zonës se fermës), zonës për vendbanim (urbane) mos ti kalon vlerat kufitare të specifikuara në tabelën 3.4. 
Në rast të tejkalimit të vlerave kufitare të zhurmës, operatori duhet të ndërmerr masat për zvogëlimin e emisionit të zhurmës: 
-Vendosja e murit të betonit (nga materiali me veti të mira absorbuese), barrierave natyrore (muri i gjelbërt), etj.

-Vendosja e amortizuesit te zhurmës në pajisjen përkatëse etj.
	


4. PROGRAMI I PËRMIRËSIMIT
Operatori duhet t’i përmbushë kërkesat e specifikuara në Tabelën 4. deri në datën e specifikuar po në të njëjtën Tabelë, si dhe duhet t’ia dërgojë një njoftim me shkrim MMPHI-së, për secilën ndërhyrje të kryer (duke e shënuar datën e kryerjes së ndërhyrjes përkatëse), brenda katërmbëdhjetë (14) ditësh nga data e përmbushjes së këtyre kërkesave. Për ato kërkesa periudha e realizimit të të cilave është më e gjatë se një vit, raportet me shkrim mbi progresin e tyre, duhet të dorëzohen në MMPHI, çdo vit.
Tabela 4. Dinamika e zhvillimit të  aktiviteteve
	Aktiviteti
	Rezultatet e aktivitetit
	I realizuar (viti)
	Afati i fundit (viti)

	Betonimi i sipërfaqeve operacinale, brenda fermës
	Mbrojtja e tokës nga derdhjet e lëndës së parë, naftës, shkarkimit të materieve ndotëse nga plehu në ujërat sipërfaqësore dhe nëntokësore 
	xx
	

	Asfaltimi ose shtrimi me beton i hapësirave punuese jashtë objektit të fermës
	Mbrojtja e tokës nga derdhjet eventuale të naftës,

shkarkimit të amonjakut nga plehu në ujërat sipërfaqësore dhe nëntokësore 
	xx
	

	Vendosja e kontejnerve me kapak 
	Deponimi i mbeturinave komunale
	xx
	

	Vendosja e bureve (fuqive) me kapak 
	Deponimi i mbeturinave të lëngëta
	xx
	

	Vendosja e ventilatorëve
	Ventilimi i ajrit
	xx
	

	Rrethoja e fermës

	Pengimi i hyrjes se pa autorizuar
	xx
	

	Vendosja e aspiratorëve

	Pastrimi i ajrit dhe nxjerrja jashtë
	xx
	

	Zhvillimi dhe implentimi i Sistemit të menaxhimit me mjedis sipas standardit  ISO 14001
	Menaxhim të qëndrueshëm në mjedis


	xx
	

	Mbjellja e drunjtëve në lokacionin për rreth fermës
	Zvogëlimi i emisioneve fugitive të mundshme
	xx
	

	Rregullimi i lokacionit për groposjen e shpezëve të ngordhura
	Evitimi i mundësisë së kontaminimit të ujërave nëntokësore.
	xx
	

	Betonimi dhe izolimi i hapësirës për vendosjen e plehut të shpezëve
	Evitimi i mundësisë së kontaminimit të ujërave nëntokësore.
	xx
	

	Vendosja e sistemit të avancuar te filtrave
	Zvogëlimi i aromave të pa këndshme, nga plehu i pulave.
	xx
	


5. DISPOZITAT TJERA
5.1.EVIDENCA 
5.1.1. Operatori duhet të mbajë evidencë për:

a) Të gjitha monitorimet dhe marrjet e mostrave, të kryera në pajtim me Planin e Vetmonitorimit që i është bashkëngjitur kësaj Leje, si dhe të mbajë evidencë për çdo analizë apo vlerësim të bërë mbi bazën e këtyre të dhënave;

b) Çdo keqfunksionim, rënie nga funksionit apo avari të pajisjeve apo stabilimenteve të impiantit (përfshirë çfarëdo mase riparuese afatshkurtër apo afatmesme) që mund të ketë, kanë pasur, apo që mund të kenë ndikim të impiantit në mjedis.
5.1.2. Të gjitha evidencat e bëra nga operatori lidhur me operimin e impiantit, duhet të vihen në dispozicion për inspektim nga MMPHI, në çfarëdo kohe.
Me kërkesën e MMPHI-së një kopje e cilës do evidencë që kërkohet, duhet të dorëzohet nga ana e operatorit.
Këto evidenca duhet:

a) Të jenë qartë të lexueshme;

b) Të paraqesin çdo ndryshim të bërë, si dhe duhet të përmbajnë edhe versionin origjinal të tyre;
5.1.3. Evidencat duhet të ruhen për një periudhë prej pesë (5) vitesh nga data e shënimit të tyre;
5.1.4. Operatori duhet të mbajë  evidencë për ankesat e paraqitura në lidhje me ndikimet negative në mjedis. Evidenca, e mbajtur, në formën e regjistrit, duhet të përmbajë datën e ankesës, një përmbledhje të çfarëdo hetimi të bërë mbi bazën e atyre ankesave,si dhe duhet të përmbajë rezultatet e atij hetimi.
5.2.  RAPORTIMI DHE NJOFTIMET
Raportimi                                                                              5.2.1. Të gjitha raportet dhe njoftimet që kërkohen me këtë Leje,duhet të dërgohen në MMPHI ;                                                                                                                       Njoftimet
5.2.2. Operatori duhet ta njoftojë MMPHI -në, pa u vonuar, për: 
a) Detektimin e çfarëdo emisioni të cilësdo substancë e cila e tejkalon vlerën kufitare apo kriteret e specifikuar në këtë Leje;
b) Detektimin e çfarëdo keqfunksionimi, rënies nga funksioni apo avarie të pajisjeve apo stabilimenteve që ka shkaktuar apo që ka potencial të shkaktoj ndotje;

5.2.3. Operatori duhet të dorëzojë një vërtetim me shkrim në MMPHI, për çfarëdo njoftimi të bërë në pajtim me kushtet e kësaj Leje, duke i dërguar të dhënat e mëposhtme, 24 orë pas dërgimit të njoftimit:
a) Emrin e Operatorit;

b) Numrin e Lejes;

c) Lokacionin e Impiantit;

d) Kohën, datën, dhe lokacionin e emisionit/shkarkimit të substancave ndotëse;

e) Sasisë, emisionit si dhe kohën, gjatë së cilës ka ndodhur emisioni;
f) Lokacionin ku ka ndodhur emisioni;
g) Masat e ndërmarra, apo masat që synohet të ndërmerren, për të ndalur emisionin.
Jo më vonë se 28 ditë, prej ditës së dorëzimit të njoftimit të incidentit, MMPHI -së duhet t’i dorëzohen me shkrim të dhënat shtesë, të renditura më poshtë:

a) Të dhëna të tjera, për çështjet e njoftuara në vërtetimin origjinal të dorëzuar me shkrim;

b) Masat e ndërmarra, apo masat që synohet të ndërmerren, për të parandaluar rishfaqjen e incidentit;

c) Masat e ndërmarra, apo masat që synohet të ndërmerren, për të korrigjuar, kufizuar apo parandaluar çfarëdo ndotje apo dëmtim të mjedisit, që është shkaktuar apo që mund të shkaktohet nga emisioni dhe
d) Raport për incidentet, brenda 24 muajve të kaluar.
5.2.4. Operatori duhet t’i dorëzojë një njoftim me shkrim MMPHI-në, për veprimet e  mëposhtme, në rast të:

a) Ndërprerjes së punës së ndonjë pajisje të impiantit;
b) Ndërprerjes së punës së ndonjë pajisje të impiantit, për një periudhë që ka mundësi të zgjasë më shumë se 6 muaj dhe 
c) Ristartimit të operimit të cilësdo pjesë apo të tërë impiantit, pas një ndërprerjeje në pajtim me pikën b).

5.2.5. Operatori duhet ta njoftojë me shkrim MMPHI -në, brenda 14 ditësh për çështjet në vijim: 
a) Çfarëdo ndryshimi i emrit apo adresës së operatorit;

b) Kur operatori paraqet një person apo një grup personash, në rastin e vdekjes së ndonjërit prej tyre;

c) Në rastin e shpërbërjes apo ndryshimit të pronësisë së saj apo të statusit (duke përfshirë kontratën e qirasë). 
5.2.6. Operatori duhet ta njoftojë me shkrim MMPHI-në, brenda 14 ditësh, prej shfaqjes së çfarëdo ndryshimi të Lejeve, Licencave, Autorizimeve apo marrëveshjeve tjera rregulluese, të cilat mund të jenë relevante për kushtet e kësaj Leje.
5.3. VLEFSHMËRIA DHE DISPOZITAT PËR NDRYSHIM
5.3.1. Kjo Leje hynë në fuqi më: xxxxxx vlefshme deri më: xxxxxxxx
5.3.2. Operatori duhet të aplikojë për  vazhdimin e kësaj Leje së paku 60 ditë, para datës së skadimit të saj.

5.3.3. Operatori duhet të aplikojë për ndryshim të kësaj Leje në rast se planifikon një ndryshim thelbësor në operim. Operatori duhet të përdorë Formën Standarde të Aplikacionit për Leje Mjedisore të Integruar dhe ta plotësojë atë, duke përfshirë cilindo ndryshim të bërë në krahasim me aplikacionin origjinal të Lejes.
Pas procedurës standarde të aplikimit për ndryshim të operimit, MMPHI lëshon Vendimin për Ndryshimin e Lejes.
5.3.4. Kur ndryshimi i paraparë në operim nuk ka gjasë të kërkojë ndryshimin e kushteve të lejes, operatori duhet të kërkojë një marrëveshje me shkrim nga MMPHI, në mënyrën e poshtë shpjeguar:

a) Operatori duhet t’i dorëzojë MMPHI-së një njoftim me shkrim për detajet e ndryshimit të propozuar, duke e prezantuar pjesën relevante të Lejes.
MMPHI brenda 30 dite, lëshon Vendimin për  ndryshimin e Lejes.
b) Njoftimi i dorëzuar nga operatori përfshinë vlerësimin e ndikimeve të mundshme në mjedis, të ndryshimit të propozuar, si dhe arsyetimin që për këtë ndryshim të operimit nuk kërkohet një aplikacion për ndryshim të kësaj Leje.
c) Çdo ndryshim i propozuar nga operatori përmes njoftimit, nuk duhet të zbatohet deri në nënshkrimin e marrëveshjes me shkrim. Nëse njoftimi i dorëzuar nga operatori refuzohet nga MMPHI , operatori duhet të dorëzojë aplikacionin për ndryshim.
5.3.5. Nëse operatori e ndryshon adresën, e cila është e shënuar në Leje, ai duhet ta njoftojë me shkrim MMPHI -në, brenda 5 ditësh, nga data e ndryshimit. Vetëm atëherë kjo Leje mund të konsiderohet e ndryshuar.
5.3.6. MMPHI, ruan të drejtën e ndryshimit të kushteve të kësaj Leje, në çdo kohë, me lëshimin e një Njoftimi për Ndryshim. 

                            ARSYESHMËRIA
Aplikacioni i operatorit ‘’Konsoni’’, për marrjen e Lejes Mjedisore të Integruar, i dorëzuar në MMPHI (ish MMPH) me nr.prot.18/6788/841/DMMU,datë: 21.11.2018, Certifikata e regjistrimit të biznesit, lëshuar nga MTI, NUI: 810537764, datë: 26.02.2019. ‘’Konsoni’’ Sh.p.k. merret me , gjendet në Livoç i Poshtëm, njësia kadastrale P-70705028-00183K-0, zona kadastrale Livoç i Poshtëm, Gjilan dhe është në përputhje të plotë me dispozitat e Ligjit për Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar të Ndotjes Nr.03/L-043.
Ferma ‘’Konsoni’’ Sh.p.k. në aplikacion ka paraqitur të gjithë dokumentacionin e nevojshëm, sipas Ligjit për Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar të Ndotjes dhe listën e pëlqimeve: Vendim për Pëlqim Mjedisor, Nr: 17/5541/2-ZSP/40/18, datë: 13.02.2018
Të gjitha informatat e paraqitura në këtë aplikacion, aplikuesi i deklaron, të vërteta, të sakta, të plota dhe janë në dispozicion për publikun, si dhe dëshmi për pagesën e taksës administrative.
Draft leja për diskutim publik, është publikuar me datë: xxxxxxx në ueb faqen e Ministrisë.
Zyrtarët përgjegjës kanë shqyrtuar aplikacionin, kanë zhvilluar një sërë takimesh me përfaqësues të ‘’Konsoni’’ Sh.p.k. dhe vizita në fermë. 
Pas përgatitjes së draftit të parë, është mbajt Debati Publik me datë: xxxxxx                       Në përputhje me të dhënat e me sipërme, zyrtarët përgjegjës konstatojn se operatori
‘’Konsoni’’ Sh.p.k. ka plotësuar të gjitha kushtet për marrjen e Lejes Mjedisore të Integruar.
Shtojca 1
PLANI PËR VETËMONITORIM

‘’Konsoni’’ Sh.p.k.

Rrezinë, Gjakovë, fermë për rritjen e zogjve dhe therrtoren e pulave, Livoç i Poshtëm, Gjilan
Aktiviteti në kuadër të Shtojcës 1 të Ligjit Nr. 03/L-043 për Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar të Ndotjes

1.  ÇËSHTJET MJEDISORE
1.1. Lëndët e para dhe produktet 

Tabela 1.1.1.Lëndët e para
	Emërtimi
	Ruajtja / deponimi
	NJ. M
	Shpeshtësia  

	Koncentrati
	Në sillose, të mbrojtura nga drita dhe lagështia
	kg
	Sipas nevojës

	Mbetje nga luledielli
	Në sillose, të mbrojtura nga drita dhe lagështia
	kg
	Sipas nevojës

	Mbetje të vajit ushqimor
	Në sillose, të mbrojtura nga drita dhe lagështia
	kg
	Sipas nevojës

	Misër
	Në sillose, të mbrojtura nga drita dhe lagështia
	kg
	Sipas nevojës

	
	
	
	


Tabela 1.1.2. Lënda ndihmëse
	Emërtimi
	Ruajtja
	NJ. M
	Shpeshtësia  

	Karbonat të kalciumit
	Në depo
	kg
	Sipas nevojës


Tabela 1.1.3.  Produktet finale
	Emërtimi
	Ruajtja
	NJ. M
	Shpeshtësia  

	Paketimi i mishit
	Në depo në temperaturë optimale
	Copë 
	


1.2. Uji

Tabela 1.2.1. Shfrytëzimi i ujit
	Lloji i furnizimit
	Pika matëse
	NJ. M
	Shpeshtësia  

	Për nevoja te kuzhinës dhe banjove
	Orëmatës për nevoja interne,                 ujë nga puset vetanake
	m3
	Mujore

	Për furnizim për pije të zogjve dhe pulave 
	Orëmatës për nevoja interne,                 ujë nga puset vetanake
	m3
	Mujore


1.3. Burimet energjetike

Tabela 1.3.1.  Energjia
	Emërtimi
	Lloji 
	Faza e prodhimit
	Sistemi matës
	NJ. M 
	Shpeshtësia  

	Energjii elektrike

KEDS
	Energji

elektrike
	Proces të prodhimit
	Dixhital
	KW
	1/muaj


Tabela 1.3.2.  Lëndët djegëse
	Emërtimi
	Faza e prodhimit
	NJ. M
	Metoda e matjes
	Shpeshtësia  

	Nafta
	Përdoret për transport të brendshëm dhe të jashtëm
	Litër
	Me instrument automatik
	Sipas nevojës


1.5. Shkarkimet në ajër (emisionet)

Tabela 1.5.1. Pikat e shkarkimeve (emisioneve) në ajër
	Pikat e shkarkimeve (emisioneve) në ajër  
	Faza e prodhimit
	Sistemi i pastrimit
	Kohëzgjatja e emisionit 

(ditë/vit)

	1
	Të gjitha fazat
	Ventilator
	Kontinual

	2
	Të gjitha fazat
	Aspirator
	Kontinual


                                                                                                                                              Tabela 1.5.2. Ndotësit
	Pika e emisionit 
	Substanca  
	NJ. M
	Shpeshtësia
	Metoda e matjes

	I
	Pluhuri
	mg/m3
	2/vit
	/

	
	Monoksidi i Karbonit
	mg/m3
	2/vit
	/

	
	Dioskidi i Karbonit 
	mg/m3
	2/vit
	/

	
	Dioksidi i Sulfurit 
	mg/m3
	2/vit
	/

	
	Oksidet e Azotit 
	mg/m3
	2/vit
	/


SMKE – Sistemi për Monitorim Kontinual të Emisioneve
	Pika e emisionit 
	Substanca  
	NJ.M
	Metoda e matjes (metodologjia)

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	


Nuk bëhet matje kontinuale, sepse kompania nuk ka të instaluar Sistemin për Monitorim Kontinual të Emisioneve
Tabela 1.5.3. Metalet e rënda dhe dioksinat
	Substanca
	NJ. M
	Shpeshtësia
	Metoda e matjes

	Metalet e rënda 
	mg/m3
	/
	/

	Dioksina 
	mg/m3
	/
	/


Ferma ‘’Konsoni’’ nuk gjeneron metale të rënda
1.5.4.  Imisionet (matje kontinuale)
	Instrumenti
	Substanca
	NJ. M
	Metoda e matjes (metodologjia)

	
	Pluhuri total
	mg/m3
	Instituti i specializuar


Ferma ‘’Konsoni’’ nuk ka sistem për matje kontinuale
1.6. Emisionet në ujë 
Tabela 1.6.1. Pikat e emisionit (shkarkimit)
	Pika e emisionit
	Faza e prodhimit
	Receptori

(sistem i ujërave të zeza, trup ujor)
	Impianti i trajtimit
	Kohëzgjatja e emisionit (ditë/vit)

	Uji sanitar të një pjese të objekteve të fermës
	Kuzhina dhe Toaleti
	Kanalizim i qytetit
	Nuk ka impiant për trajtim
	kontinual

	Uji sipërfaqësor përreth fermës

	Ujrat atmosferike
	Kanalizim i qytetit
	Nuk ka impiant për trajtim
	kontinual


Uji shkarkohet në rrjetin e kanalizimit publik
Tabela 1.6.2 - Ndotësit  
	Pika e emisionit
	Substanca
	NJ. M
	Shpeshtësia  
	Metoda e matjes

	Uji sanitar e një pjese të objekteve të fermës
	Parametrat Fiziko-Kimike mikrobiologjike
	mg/l


	2/Vit
	Instituti i specializuar për këtë shërbim

	Uji sipërfaqësor përreth fermës

	Parametrat Fiziko-Kimike mikrobiologjike
	mg/l


	2/Vit
	Instituti i specializuar për këtë shërbim


 Uji shkarkohet në rrjetin e kanalizimit publik
1.7.  Zhurma

Tabela 1.7.1.  Zhurma
	Pozita e pikës matëse (1)
	Receptori
	Parametri
	Shpeshtësia  

	Lokacioni i matjes- Zona industriale
	Instrument nga instituti i specializuar
	Zhurma ( dB)
	2/vit

	Lokacioni i matjes- Zona për vendbanim (urbane)
	Instrument nga instituti i specializuar
	Zhurma ( dB)
	2/vit


Nga ferma ‘’Konsoni’’ nuk krijohet zhurmë e theksuar dhe nuk ka shtëpi të banimit në afërsi të objektit
1.8.  Mbeturinat

Tabela 1.8.1 – Mbeturinat e trajtuara

	Emërtimi/
Lloji
	KSHM kodi
	Lloji i ruajtjes
	Faza e prodhimit
	Analizat dhe lloji i kontrollimit
	Shpeshtësia  

	Nuk trajtohen
	Nuk trajtohen
	Nuk ruhen
	Në asnjë fazë
	pesha (t/vit)
	/

	
	
	
	
	Karakteristikat/analizat
	/


Ferma ‘’Konsoni’’ nuk bënë trajtim të mbeturinave

Tabela 1.8.2.  Mbeturinat e prodhuara
	Emërtimi/lloji
	KSHM kodi
	Lloji i ruajtjes
	Deponimi

(kodi)
	Përpunimi

(kodi)
	Analizat dhe lloji i kontrollimit
	Burimi i të dhënave

	Shpeshtësia  


	
	
	
	D
	R
	Pesha (t/vit)

	
	

	Mbeturina nga vajrat dhe lubrifikantët
	13 01 

13 02  
	Deponim i përkohshëm në fuqi
	
	
	Merren nga kompanitë e licencuara
	Raport
	Vjetore

	Mbeturina nga paketimi dhe mbeturina tjera komunale 
	15 01 01 

20 01 01 

20 01 08 


	Kontejner
	
	
	Merren nga kompania e mbeturinave
	Raport
	Ditore

	Pjese nga therrja e pulave
	
	Kontejner
	
	
	
	
	


1.9. Toka dhe uji nëntokësor

Tabela 1.9.1.  Uji nëntokësor
	Pika matëse/piezometri (1)
	Ndotësi
	NJ. M
	Shpeshtësia  

	Gypi dalës 
(shkarkues)


	TSS, Materiet e funderruara
	mg/l
	/

	Gypi  shkarkues jashtë rrjetit të kanalizimit
	Nuk kemi shkarkim të ujërave jashtë rrjetit të kanalizimit

	/
	/


2.  ADMINISTRIMI 
2.1.  Kontrollimi fazave kritike, mirëmbajtja, ruajtja
Tabela 2.1.1. Kontrollimi fazave kritike të procesit  

	Faza e prodhimit
	Aktiviteti kontrollues
	Parametri 
	NJ. M
	Dokumenti referues
	Shpeshtësia  

	Të gjitha fazat 
	Sistemi automatik i kontrollit
	Temperatura
	0C
	Evidenca nga sitemi automatik i kontrollit
	Kontinuale

	
	Sistemi automatik i kontrollit
	Lagështia
	%
	Evidenca nga sitemi automatik i kontrollit
	Kontinuale


Kujdes i shtuar me materie që nevojiten për proces e që konsiderohen me potencial te mundshëm të ndikimit në mjedis.  

Tabela 2.1.2.  Mirëmbajtja e planifikuar për pajisjet për pastrim
	PAJISJA
	Lloji i intervenimit
	Shpeshtësia  

	Ventilatorët
	Mirëmbajtje rregullt 
	Sipas nevojës

	Aspiratorët
	Mirëmbajtje rregullt 
	Sipas nevojës


Tab 2.1.3.  Kontrollimi i pajisjeve për pastrim
	Pika e emisionit
	Pajisja për pastrim
	Parametrat që kontrollohen
	NJ. M
	Shpeshtësia  

	1.
	Ventilatorët
	Temperatura 
	0C
	Kontinuale

	
	
	Lagështia e ajrit
	%
	Kontinuale


Tabela 2.1.4.  Kontrollimi i pajisjes për trajtimin e ujërave të zeza
	Pika shkarkuese
	Pajisja trajtuese
	Parametri që kontrollohet
	NJ. M
	Shpeshtësia  

	Rrjeti i kanalizimit publik
	Nuk trajtohen
	Parametrat fiziko-kimike 
	
	Kontinuale/vjetore


Tabela 2.1.5. Deponimet (kazanët, rezervuarët, basenet,...)
	Përshkrimi
	Parametrat që kontrollohen
	Lloji i kontrollit
	Shpeshtësia  

	
	Rrjedhja e pa kontrolluar,

Temperatura (°C)
	Kontroll vizuele
	Vjetore 

	
	
	
	

	
	Pluhuri
	Kontroll vizuele
	kontinuale

	
	
	
	


Tabela 2.1.6. Emisionet jo të vazhdueshme në ajër

	Aktiviteti
	Substanca
	Veprimi parandalues
	Lloji i kontrollimit
	Shpeshtësia  

	Rrugët brenda hapësirave të fermës 
	Pluhur
	Pastrimi dhe spërkatja e rrugëve me ujë (veçanërisht gjatë motit të thatë )
	Vizuel
	2 herë/24 h


Parametrat dhe metodat që përdoren janë paraqitur në tabelën vijuese. 

	Nr.
	Parametri (mg/l)
	Pajisjet për matje ose metodat e përdorura
	Standardi

	1.
	Koha e mostrimit [h]
	
	

	2.
	Era
	
	

	3.
	Ngjyra
	
	

	4.
	Temperatura most.[0C]
	
	

	5.
	Turbullira  [NTU]   
	
	

	6.
	Vlera pH
	
	

	7.
	Përçuesh ele.[μS/cm]
	
	

	8.
	Harxhimi i KMnO4
	
	

	9.
	O2  i tretur
	
	

	10.
	 Kloruret
	
	

	11.
	 SHBO5
	
	

	12.
	 Joni amonium
	
	

	13.
	 Nitratet , NO3-
	
	

	14.
	 Nitritet  NO2-
	
	

	15.
	 Sulfatet
	
	

	16.
	 Fosfatet
	
	

	17.
	Materiet e suspenduara
	
	


Analizat mikrobiologjike
	Nr.
	Parametri

(cfu/100 ml)
	Metodologjia
	Vërejtje (standard)

	1.
	
	
	

	2.
	
	
	

	3.
	
	
	

	4.
	
	
	


CFU = Coloni Forming Unit (Njësi Formuese e Kolonive)
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